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Реферат. В статье выявлен и вводится в науч-
ный оборот неизвестный ранее художественный 
источник начального периода творчества Кон-
стантина Андреевича Сомова — гравюра Жас-
пара де Исаака «Нарцисс»: прослеживается ход 
работы с ним наряду с другими художественны-
ми источниками (произведениями европейских 
мастеров XVI—XVIII вв. с изображением сцен 
охоты, картинами Антуана Ватто, графикой 
югендстиля), выявлен контекст обращения 

к нему, анализируются стилистичес кие особен-
ности включения данного источника в работу 
К. Сомова над акварелью «Отдых на прогулке». 
Эти задачи решаются в контексте вопроса 
о роли художественных источников из насле-
дия прошлых эпох в раннем творчестве К. Со-
мова. Актуальность темы определяется тем, 
что гравюра Жаспара де Исаака «Нарцисс», 
выполненная в самом начале XVII в. для фран-
цузского издания «Картин» Филострата Стар-
шего, впервые стала объектом исследования 
как источник творчества К. Сомова. Научная 
новизна работы заключается в том, что в ней 
впервые предпринят опыт выявления (на осно-
ве сочетания формального и контекстуального 
анализа), а также использования источника 
из художественного наследия Франции нача-
ла XVII в. в работе К. Сомова над тематикой 
XVIII века. Выявление источника — гравюры 
Ж. де Исаака «Нарцисс» позволило реконстру-
ировать работу художника летом 1896 г. над 
сюжетом «Отдых на прогулке». Рассмотрен не 
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только эскиз для этого произведения из собра-
ния Государственного музея изобразительных 
искусств им. А.С. Пушкина, но и рисунок «Сви-
дание» из собрания Государственной Третья-
ковской галереи. Установлено, что он является 
одним из первых подготовительных рисунков 
для акварели «Отдых на прогулке» на основа-
нии общей иконографии акварели, эскиза и гра-
вюры «Нарцисс». Автор пришел к выводу, что 
обращение К. Сомова к гравюре Ж. де Исаака 
не было осознанным, его стоит отнести к фе-
номену художественной памяти, и вероятное 
знакомство с ним состоялось до отъезда ху-
дожника в Париж осенью 1897 года.

Ключевые слова: К.А. Сомов, Ж. де Исаак, 
А. Ватто, иконография Нарцисса, Овидий, рус-
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Т
ворчество Константина Андрее-
вича Сомова (1869—1939) с са-
мых первых самостоятельных 
шагов было напитано разно-
образными источниками из лите-
ратуры, музыки, изобразительно-

го искусства. Последние отличались большим 
разнообразием, причем художник далеко не 
всегда уделял им внимание в дневниках и пись-
мах. Так, он подробно описал свое увлечение 
искусством нидерландских мастеров XVII в. 
Якоба Йорданса и Яна Вермеера Делфтского 
в зрелый период творчества [1, с. 194, 195, 324, 
406], однако не упомянул Антуана Ватто, к кар-
тинам которого он не раз обращался в начале 
самостоятельной деятельности [2, с. 58—60]. 
Выявление таких источников возможно на 
основе сравнительного формального анализа 
и привлечения культурного контекста. Однако 
оно нередко осложнено тем, что сюжеты худо-
жественных источников никак не связаны с те-
матикой произведений, над которыми К. Со-

мов работал, обращаясь к ним. Обнаружение 
такого источника вызывает большой интерес, 
так как каждый из них вносит вклад в расшире-
ние и уточнение существующих представлений 
о становлении и генезисе искусства мастера. 
К подобным источникам раннего творчества 
К. Сомова принадлежит гравюра офортом 
и резцом Narcissus («Нарцисс», ок. 1617 г.)1 
французского гравера фламандского проис-
хождения, а также торговца гравюрами и из-
дателя Жаспара де Исаака (Jaspar de Isaak. 
1585 (?), Антверпен — 1654, Париж) [3, Bd. 19, 
S. 229]. Она выполнена по рисунку Антуана 
Карона (Antoine Caron. 1520 или 1521, Бове — 
1599, Париж), французского живописца, рисо-
вальщика и иллюстратора, принадлежавшего 
к школе Фонтебло [3, Bd. 6, S. 27—28]. 

Гравюра Жаспара де Исаака «Нарцисс» 
(рис. 1) [4, с. 34] была создана в качестве иллю-

1  Автор выражает благодарность Вадиму Анатольевичу 
Садкову за атрибуцию этой гравюры.

Рис. 1. Жаспар де Исаак. Нарцисс. Ок. 1617. 

Офорт, резец. 23,7 × 18,9. Ирбитский государственный 

музей изобразительных искусств [4, с. 34]
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страции для французского издания «Les images 
ou tableaux de platte-peinture de Philostrate 
Lemnien sophiste grec» («Изображения или кар-
тины гладкой живописи Филострата Лемние-
на греческого софиста») сочинения Филостра-
та Старшего «Картины». Этот текст был создан 
во II (или в начале III) веке н. э. «антикизирую-
щим софистом ритором Филостратом, и пред-
ставляет собой описание 64 картин, выстав-
ленных, по словам автора, в частной галерее; 
описания поданы в виде беседы с юношами, 
цель которой научить их толковать картины» 
[5, с. 14]. Здесь нужно заметить, что на сегод-
няшний день автор сочинения «Картины» точ-
но неизвестен, так как он принадлежал к семье 
Филостратов, представители которой работа-
ли на протяжении около двухсот лет [6, с. 224].

Сочинение Филострата Старшего «Карти-
ны» (именно так оно вошло в историю) пользо-
валось известностью со времени своего созда-
ния и на протяжении многих веков. Оно было 
популярно в древности, в Византии, в Италии 
конца XV — начала XVI в., во Франции кон-
ца XVI — начала XVII в. и в Германии с конца 
XVIII и до начала XX в., когда привлекло вни-

мание ученых [5, с. 15]. В эти периоды «Карти-
ны» многократно были изданы как в греческом 
оригинале, так и в итальянских, французских 
и немецких переводах [5, с. 18], в том числе 
И.-В. Гёте [5, с. 19]. В 1609 г. во Франции вы-
шло роскошное иллюстрированное издание 
«Картин» на французском языке, выдержав-
шее несколько переизданий [5, c. 20]. В изда-
нии 1617 г. появилась гравюра Жаспара де Иса-
ака «Нарцисс» [3, Bd. 19, S. 229].

«Картины» вызывали интерес у художни-
ков разных стран и эпох. Известно, что с этим 
сочинением были знакомы Андреа Мантенья, 
Фра Бартоломео, Альбрехт Дюрер, Тициан, Ра-
фаэль, Джулио Романо, Никола Пуссен, Дос-
со Досси, Лукас Кранах Младший, Франс Фло-
рис, Мориц фон Швинд [5, с. 19]. Сопоставляя 
произведения этих мастеров и описания кар-
тин в сочинении Филострата Старшего, мож-
но сделать вывод, что «с текстом художники 
обращались достаточно вольно. Одно — вы-
брасывали, другое — добавляли, при этом не 
обязательно стилизовали “под античность”» 
[5, с. 19]. Сюжеты «Картин» Филострата и про-
изведений художников, обращавшихся к ним, 
совпадали не всегда. Так, наибольшей популяр-
ностью пользовалась картина «Эроты», в кото-
рой они описаны собирающими яблоки в саду 
[7, с. 27]. К этому мотиву из «Картин» обраща-
лись Дюрер [8, S. 17], Тициан [8, S. 18], Рафа-
эль [8, S. 20], Джулио Романо [8, S. 33], Нико-
ла Пуссен [8, S. 34].

К. Сомова не интересовал сюжет о Нарцис-
се. Правда, он обратился не к тексту «Картин», 
как его знаменитые предшественники, а к гра-
вированной иллюстрации «Нарцисс» из фран-
цузского издания. Он нигде не упомянул этот 
источник. Тем не менее формальные наблю-
дения позволяют понять, что это произошло 
в самом начале его творческого пути, летом 
1896 г., когда К. Сомов был увлечен галант-
ной тематикой французского XVIII в. и со-
здал свои первые произведения, посвященные 
ей: картину «Дама у пруда» (Государственная 
Третьяковская галерея) и акварель «Отдых на 
прогулке» (Государственный Русский музей) 
(рис. 2) [9, № 8]. В обоих случаях фигуры вос-
ходят к картине Антуана Ватто «Лавка Жерсе-
на» (1720, Шарлоттенбург, Берлин) [2, с. 58]. 
В 1890-е гг. этот мастер вызывал большой ин-

Рис. 2. Константин Сомов. Отдых на прогулке. 1896.

Бумага на картоне, акварель, бронза. 74,6 × 55,2. 

Государственный Русский музей [9, № 8]
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терес К. Сомова во многом под впечатлени-
ем от поэзии французских символистов Поля 
Верлена и Шарля Бодлера, а также Теофиля 
Готье [2, с. 57]. Они внесли вклад в формиро-
вание «мифа о Ватто», в котором грусть и меч-
тательность были признаны главными черта-
ми его искусства [10, с. 42]. К. Сомов не стал 
приверженцем этого мифа. Его интересовало 
именно искусство мастера, и, приехав в Париж 
осенью 1896 г., молодой художник изучал жи-
вопись А. Ватто и его школы в собрании Лув-
ра [11, с. 25]. В последующие годы внимание 
К. Сомова часто привлекали и картины, и ри-
сунки А. Ватто на выставках [1, с. 191, 335]. 

Важно отметить, что К. Сомов не копиро-
вал, а вольно интерпретировал персонажей 
А. Ватто в своих произведениях, корректируя 
согласно собственным замыслам их позы, же-
сты и костюмы [2, с. 60]. Так, сидящая женская 
фигура в акварели «Отдых на прогулке» очень 
близка своему прототипу из картины А. Ватто 
«Лавка Жерсена», только К. Сомов внес пута-
ницу в ее анатомическое строение, развернув 
фигуру в другую по сравнению с оригиналом 
сторону. В стоящей мужской фигуре в аква-
рели он объединил две фигуры из этой кар-
тины А. Ватто: облик кавалера в коричневом 
костюме и позу слуги со склоненной головой, 
в сдвинутой на затылок треуголке, опирающе-
гося на палку. Сохранившийся эскиз (Госу-
дарственный музей изобразительных искусств 
им. А.С. Пушкина, отдел личных коллекций) 
к акварели «Отдых на прогулке» (рис. 3) [12] 
свидетельствует, что изначально данная фигу-
ра была ближе к фигуре кавалера из картины 
Ватто. При этом фигуры мужчины и женщины 
в акварели и даже одна из собак смотрели все 
в одну сторону — влево, нарушая тем самым 
плавный и неспешный ритм композиции, за-
данный овальной формой произведения. Воз-
можно, именно это обстоятельство послужило 
причиной отказа художника от данного эскиза. 

Рисунок «Свидание» (Государственная Тре-
тьяковская галерея) (рис. 4) [13, с. 22], выпол-
ненный К. Сомовым в 1896 г. графитным ка-
рандашом с добавлением акварели, тоже, по 
всей видимости, связан с поисками компози-
ции для акварели «Отдых на прогулке». В нем 
изображены те же герои: кавалер, только сидя 
и откинувшись на спинку садовой скамьи, 

дама и даже две охотничьи собаки, которых 
она в этом случае держит на поводке. Горизон-
тальная композиция решена в виде жанровой 
сцены в парке, что, по всей видимости, не удов-
летворило художника, так как в ней нет ощу-
щения эпохи XVIII века. Вероятно, что после 
этого опыта он обратился к рокайльной форме 
овала и персонажам А. Ватто.

В эскизе и особенно в окончательном ва-
рианте акварели «Отдых на прогулке» замет-
ны следы обращения К. Сомова к достижениям 
мастеров разных эпох. Так, профильное изо-
бражение борзой перекликается с аналогич-
ными изображениями в картинах «старых» ев-
ропейских мастеров XVI—XVIII вв., таких как, 
например, Паоло Веронезе («Пир у Симона 
Фарисея», 1570, Галерея Брера, Милан), Доми-
никино («Охота Дианы», 1617—1618, Галерея 
Боргезе, Рим), Питера Пауэла Рубенса («Охо-
та на кабана», 1618—1620, Картинная галерея, 
Дрезден; «Венера и Адонис», 1635, Музей Ме-
трополитен, Нью-Йорк), Луи де Боллонье «От-
дых Дианы» (1707, Музей изящных искусств, 
Тур) [2, с. 60]. Женская сидящая фигура восхо-
дит, как уже было отмечено, к картинам А. Ват-

Рис. 3. Константин Сомов. Отдых на прогулке. 

Эскиз. 1896. 

Журнал «Золотое Руно», 1906. № 2 [12]
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то. Костюмы персонажей по мотивам XVIII в., 
а также овальная форма акварели, характер-
ная для искусства рококо, в первую очередь 
привлекают внимание зрителя и создают ощу-
щение этой эпохи, что уже было отмечено оте-
чественными исследователями [9, с. 26]. Цвето-
вое решение акварели навеяно произведениями 
журнальной графики югендстиля, которой Со-
мов был увлечен в это время [2, с. 36, 37]. На-
конец, изображение собаки, пьющей из озе-
ра, привлекало внимание исследователей как 
свидетельство отражения наблюдений нату-
ры в фантазийных произведениях К. Сомова, 
посвященных тематике XVIII века [14, с. 31]. 
Однако композиция этой акварели, которую 
художник нашел не сразу, о чем свидетельству-
ют со всей наглядностью рисунок «Свидание» 
и отвергнутый эскиз, восходит к гравюре Жас-

Чистый ручей протекал, серебрящийся светлою струею, — 
Не прикасались к нему пастухи, ни козы с нагорных
Пастбищ, ни скот никакой, никакая его не смущала
Птица лесная, ни зверь, ни упавшая с дерева ветка.
Вкруг зеленела трава, соседней вспоенная влагой; 
Лес же густой не давал водоему от солнца нагреться.
Там, от охоты устав и от зноя, прилег утомленный
Мальчик, места красотой и потоком туда  привлеченный;
Жажду хотел утолить, но жажда возникла другая!

                                                                                        [16, с. 65—66].

Рис. 4. Константин Сомов. Свидание. 1896. 

Бумага, графитный карандаш, акварель. 11,5 × 15,8. 

Государственная Третьяковская галерея [13, с. 22]

пара де Исаака «Нарцисс». Более того, аква-
рель К. Сомова точно повторяет иконографию 
представленного в ней сюжета: молодой муж-
чина стоит, склонив вниз голову и опираясь на 
трость, около водоема, из которого пьет соба-
ка. В эту иконографическую схему художник 
органично вписал сидящую женскую фигуру.

Гравюра Жаспара де Исаака «Нарцисс» пред-
ставляет редкую интерпретацию образа Нарцис-
са — мифологического персонажа, приобретше-
го большую популярность в римском искусстве 
начиная с I века н. э. благодаря поэме Публия 
Овидия Назона «Метаморфозы» [15, p. 709], на-
писанной и увидевшей свет тогда же. Так, толь-
ко на стенах домов в Помпеях были обнаружены 
около пятидесяти росписей с изображением Нар-
цисса, по большей части, полулежащего среди 
деревьев согласно тексту Овидия (3: 402—510): 
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Если в тексте Овидия Нарцисс представлен 
прилегшим около ручья, то Филострат в карти-
не «Нарцисс» представил его стоящим: «Юно-
ша стоит прямо; он отдыхает, заложив нога за 
ногу; левой рукой опирается он о копье, кото-
рое воткнуто в землю, правой рукой он оперся 
на бедро <…> он думает, что от того отражения, 
которое смотрит на него из воды, он видит вза-
имное чувство любви, так как ведь сам он так 
же смотрит, как этот образ в воде» [7, с. 49].

Рисовальщик Карон, а затем и гравер де 
Исаак последовали за этим текстом. Исследо-
ватели до сих пор не пришли к единому мне-
нию, подлинные или фантазийные скульптуры 
(или и те, и другие одновременно, и какие из 
них подлинные) изображены в иллюстрациях 
к «Картинам» [15, p. 709]. Однако фигура Нар-
цисса в гравюре Жаспара де Исаака явно восхо-
дит к бронзовой скульптуре эллинистического 
царя, так называемого Диадоха, 3—2 вв. до н. э. 
(Национальный музей, Рим) или к ее гравиро-
ванному воспроизведению. Последний вари-
ант более вероятен, так как Диадох в скульпту-
ре опирается на копье левой рукой, в то время 
как Нарцисс в гравюре — правой. Кроме того, 
Нарцисс в гравюре стоит, опершись на левую 
ногу и отставив правую, а не «заложив нога 
за ногу», как описал его Филострат, что так-
же свидетельствует в пользу скульптуры Диа-
доха как прототипа данного изображения. Это 
дает основание предположить, что скульптура 
«Нарцисс» — фантазийная, однако более под-
робное выяснение данного вопроса выходит за 
рамки настоящей статьи.

Несмотря на популярность сочинения Фи-
лострата Старшего «Картины», образ Нар-
цисса из поэмы Овидия оказал несоизмеримо 
большее влияние на изобразительное искус-
ство, предопределив иконографию этого ми-
фологического персонажа. Иногда его сопро-
вождает собака, не упомянутая в тексте поэмы, 
иногда — нимфа Эхо. Здесь можно вспом-
нить, например, картины Караваджо «Нар-
цисс у ручья» (1598—1599, Национальная га-
лерея старого искусства, Рим), Никола Пуссена 
«Нарцисс, Эхо и две нимфы» (конец 1620 — 
первая половина 1630-х, Галерея старых ма-
стеров, Дрезден), Франсуа Лемуана «Нарцисс» 
(1728, Кунстхалле, Гамбург), Карла Брюл-
лова «Нарцисс, смотрящийся в воду» (1819, 

Государственный Русский музей). Подобное 
предпочтение обусловлено многовековой по-
пулярностью поэмы Овидия, например, одно-
го из любимых авторов Н. Пуссена [17, p. 13]. 
Этот мастер дважды обращался к образу ови-
диевского Нарцисса в одно время. В картине 
«Нарцисс и Эхо» (1628—1630, Лувр, Париж) 
Н. Пуссен сделал попытку изобразить момент 
превращения, и его герой в этом случае отки-
нулся на спину [18].

Константин Сомов мог познакомиться 
с гравюрой Жаспара де Исаака «Нарцисс» как 
в виде отдельного листа в собрании гравюр 
своего отца Андрея Ивановича Сомова, так и в 
составе книги «Les images ou tableaux de platte-
peinture de Philostrate Lemnien sophiste grec», 
например, в отцовской же библиотеке. Факт 
обращения к гравюре летом 1896 г., до отъезда 
художника в Париж, позволяет предположить, 
что это знакомство было достаточно ранним, 
что также дает основание допустить принад-
лежность этого листа к отцовскому собранию. 
Андрей Иванович Сомов, старший хранитель 
Картинной галереи Императорского Эрмитажа, 
был крупным собирателем западноевропей-
ской и русской графики. Однако его коллекция 
и библиотека прекратили существование как 
цельные собрания после его смерти в 1909 году 
[19, с. 459], только частично перейдя в собра-
ние Сомова-младшего, поэтому их состав се-
годня известен лишь фрагментарно. 

Обращение К. Сомова к гравюре Жаспара де 
Исаака «Нарцисс» в поисках композиции для 
акварели «Отдых на прогулке» вряд ли было со-
знательным, тем более что сюжеты этих произ-
ведений никак не связаны. Скорее всего, здесь 
имеет место явление художественной памяти, 
включившей этот лист в интеллектуальный ба-
гаж художника. Можно предположить, что лист 
запомнился ему благодаря изображению пью-
щей собаки, так как К. Сомов был большим лю-
бителем этих животных и часто изображал со-
бак в своих произведениях. У него была собака, 
«очень миленькая, совсем молодая, но нахаль-
ная до невероятия», как охарактеризовал лю-
бимицу художника его друг Степан Яремич 
[20, с. 179]. Представители собачьего племени 
не оставляли К. Сомова равнодушным. Так, он 
переживал о трагической участи отравленного 
пса Джека, жившего при его доме: «Вечер омра-
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чился для меня известием <…>, что П[иньятелл]
и приказал дворничихе отравить Джека. Она 
это и сделала. Мне было противно и жаль, что я 
не мог его спасти. Не знал об этом заранее. Чу-
десная была, и ласков[ая], и посл[ушная] соба-
ка», — записал художник в дневнике 21 декабря 
1919 года [21, с. 360]. 

Выявление гравюры Жаспара де Исаака 
«Нарцисс» в качестве одного из художествен-
ных источников акварели К. Сомова «Отдых на 
прогулке» расширило существующее представ-
ление о начале работы художника над темати-
кой XVIII в., которое традиционно связывалось 
с его обращением к наследию рококо. Можно 
видеть, что мотивы из работ мастеров рококо 
он сочетал с мотивами из произведений более 
раннего времени. Одновременное использова-
ние мотивов из источников разных эпох и гар-
моничное их объединение в одном произведе-
нии позволило К. Сомову избежать повторения 
произведений крупнейших мастеров увлекшей 
его эпохи и воплотить собственное ее видение. 
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Abstract. The article reveals and introduces into 
scientifi c circulation the previously unknown artis-
tic source of Konstantin Andreyevich Somov’s ear-
ly art – Jaspar de Isaac’s engraving “Narcissus”. 
There is traced the course of work with this one 
along with other art sources (works of European 
masters of the 16th—18th centuries depicting hun-
ting scenes, paintings by Antoine Watteau, Jugend-
stil graphics), revealed the context of reference to it, 
and analyzed the stylistic features of including this 
source in Somov’s work on the watercolor “Rest af-
ter a Walk”. These tasks are addressed in the con-
text of the role of artistic sources from the heritage 
of past eras in early works of Konstantin Somov. 
The topic’s relevance is determined by the fact that 
Jaspar de Isaac’s engraving “Narcissus”, made at 
the very beginning of the 17th century for a French 
edition of the “Imagines” by Philostratus the El-
der, for the fi rst time becomes the object of research 
as a source of Somov’s art. The scientifi c novelty 
of the work lies in the fact that for the fi rst time it at-
tempts to identify (basing on a combination of for-
mal and contextual analysis), and to use a source 
from the artistic heritage of France of the begin-
ning of the 17th century in the work of K. So-
mov on the themes of the 18th century. The reveal 
of the source — the engraving “Narcissus” by J. de 
Isaac — made it possible to reconstruct the artist’s 
work on the “Rest after a Walk”. The article exami-
nes not only the sketch for this work from the col-
lections of the Pushkin State Museum of Fine Arts, 
but also the drawing “A Date” from the State Tre-
tyakov Gallery. There is stated that it is a prepara-
tory drawing for the watercolor “Rest after a Walk”, 
basing on the general iconography of the water-
color, sketch and engraving “Narcissus”. The author 
concludes that Somov’s appeal to the engraving by 

J. de Isaac was not conscious, it should be attribu-
ted to the phenomenon of artistic memory, and his 
probable acquaintance with it had taken place be-
fore the artist left for Paris in the autumn of 1897. 
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of the late 19th — early 20th century, illustration, 
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сотрудниками Библиотеки и ее ветеранами, также представлены в  данном 

сборнике. Книга иллюстрирована, является эксклюзивным изданием.

Справки и заказ изданий: 
119019, Москва, ул. Воздвиженка, д. 3/5 
Российская государственная библиотека, издательство «Пашков дом» 
Pashkov_Dom@rsl.ru, Pashkov_Dom.Book@rsl.ru 
http://store.rsl.ru/service/pashkov_dom 
+7 (495) 697-37-31
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